
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 0322/2011 - DAF/SEAD, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285720
PORTARIA Nº. 0322/2011 - DAF/SEAD, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo: 

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

55586650/1
DEBORAH LANTER 

LAMARÃO
2010/2011

04.10.2011 a 
02.11.2011

54187329/2
DIEGO VINICIUS DE 

PAIVA PAMPLONA
2010/2011

01.10.2011 a 
30.10.2011

57175306/1
JOAO CLAUDIO 

VASCONCELOS GAMA
2010/2011

13.10.2011 a 
11.11.2011

3281442/1
JONAS SOUZA DOS 

SANTOS
2010/2011

01.10.2011 a 
30.10.2011

1260/1
MARGARETE MORAES 

PINTO
2010/2011

10.10.2011 a 
08.11.2011

3279642/1 MARIO JORGE CORREA 2010/2011
01.10.2011 a 
30.10.2011

57192797/1
MICHELLE ROSSY 

PRINCE
2010/2011

20.10.2011 a 
18.11.2011

2801/1
PAULO AFONSO 
CALDEIRA DOS 

SANTOS
2010/2011

01.10.2011 a 
30.10.2011

57220410/1
SHEYLA SAMANTHA 

DO CARMO AZEVEDO
2010/2011

03.10.2011  a 
01.11.2011

8014507/3
SILVIA FIGUEIROA DE 

MATOS
2010/2011

10.10.2011 a 
08.11.2011

5085136/1
SOLANGE SOARES DE 

MORAES FRANCA
2010/2011

03.10.2011 a 
01.11.2011

57211486/1
VITOR HUGO 

BARBOSA MONTEIRO
2010/2011

13.10.2011 a  
11.11.2011

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
SETEMBRO DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285486

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 282617
PORTARIA: 471 DE 13.09

Objetivo: Vistoriar a Agencia e acompanhar o Presidente 
do órgão para avaliar a estrutura do prédio e condições de 
trabalho dos funcionários.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234740/1/Carlos Castilho Ferreira da Costa (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285693

  PORTARIA Nº 472 DE 13  DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR, o servidor FABIO ANDERSON COSTA, matrícula nº 
57234652/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para exercer a Função Gratificada, código FG-4, com 
atuação na Diretoria de Administração e Finanças/Execução 
Orçamentaria. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de julho de 2011
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285349

CHAMADA PÚBLICA N° . 012/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Itaituba, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br . 

PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 22.09.2011  à  24.10.2011  
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, na Agencia 
do IASEP no Município de Itaituba/Pará, situado na  Av. 15 de 
agosto s/nº - Centro , no horário de  09:00 as 14:00hs. 
Belém, 22 de setembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285297

Contrato: 11-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos para ampliação da Rede do 
Programa NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 104.140,00
Data Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 13/09/2012
Registro de Preços: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
LTDA.
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134643737 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285467
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2009

PROCESSO Nº 43.387/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
INFRAESTRUTURA
ELETRICA E LÓGICA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO E REMANEJAMENTO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA 
ATENDER AOS INFOCENTROS E TELECENTROS DOS 143 
MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARÁ. 
A empresa fica intimada a querendo, apresentar recurso, nos 
termos do 

Art.109, I, “c”, da Lei 8.666/93   
1 ART.109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação 
desta Lei cabem:
I – recursos, no prazo de 5 (cinco ) dias úteis a contar da 
intimação do ato ou da
lavratura da ata, nos casos de:
c) anulação ou revogação da licitação; 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro
Fone para contato: 3344-5396/5366
Adenice M. Mattos - Pregoeira

PORTARIA DE REVERSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285441

PORTARIA REV AP Nº 1677 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2011.

PROC. Nº. 2011/325381
Assunto: Revogar a Port. nº. 2767, de 29/08/2008 e Reverter, 
ex offício, ao serviço ativo, a partir de 1º de outubro de 2011.
Interessado(a): SANDRA SUELY COSTA NUNES
Matricula nº. 3152634/01
Cargo/Função: Auxiliar de administração, Nível “D”
Lotação: Secretaria Executiva de Administração 

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285482

PORTARIA Nº 306 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/210876, DE 
08/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011, e considerando o que determina o 
inciso II, art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, que institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade 
de licitação denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/210876, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços na área de pesquisa de 
satisfação, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
II – DESIGNAR como Pregoeiro substituto o servidor 
André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, na 
impossibilidade da pregoeira em realizar o certame.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: Utan Dias de Lima, matrícula funcional nº. 
54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e 
Atuária, e Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RESULTADOS DE PREGÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285618

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2011 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2010/11210

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço em sistemas financeiros para fornecimento de 
licença de sistemas com 01 (um) ponto de aceso remoto, 
visando dar suporte as análises dos fundos de investimentos e 
risco de mercado, com transfer~encia de tecnologia.
Pregão fracassado.
Homologador: José Cláudio Couto Salgado. Belém, 21 de 
setembro de 2011. André Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro. 
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2011 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2011/80363
OBJETO: Realizar serviços de Censo Previdenciário 
(recadastramento) dos Segurados, civis ou militares, 
vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do Estado 
do Pará, inclusive os inativos e pensionistas dos demais 
Poderes, independentemente de qual Fundo Previdenciário 


